[image: image1.png]

Смалявiцкі раённы

Cмолевичский районный
Савет дэпутатаў

Совет депутатов
РАШЭННЕ

РЕШЕНИЕ
г. Смалявічы

г. Смолевичи
27 сентября 2011 № 88
О внесении дополнений и изменений в решение Смолевичского районного Совета депутатов от 29 сентября 2009 г. № 144

На основании пункта 8 Указа Президента Республики Беларусь от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства» Смолевичский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Смолевичского районного Совета депутатов от 29 сентября 2009 г. № 144 «О Программе государственной поддержки малого предпринимательства Смолевичского района на 2010-2012 годы» следующие дополнения и изменения:

1.1. название и пункт 1 после слов «поддержки малого» дополнить словами «и среднего»;

1.2. в Программе государственной поддержки малого предпринимательства Смолевичского района на 2010–2012 годы (далее – Программа), утвержденной этим решением:

1.2.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Программа государственной поддержки малого и среднего предпринимательства Смолевичского района на 2010-2012 годы (далее - Программа) разработана на основании Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 17, 2/1660), Закона Республики Беларусь от 1 июля 2010 года «О поддержке малого и среднего предпринимательства» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 170, 2/1703) и во исполнение Указа Президента Республики Беларусь от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 131, 1/10713), решения Минского областного Совета депутатов от 23 декабря 2010 г. № 61 «О внесении дополнений и изменений в решение Минского областного Совета депутатов от 16 декабря 2009 г. № 232» на основе анализа современного состояния развития малого предпринимательства области. Программа разработана  в целях развития и дополнительного стимулирования малого предпринимательства Смолевичского района и предусматривает реализацию основных направлений государственной политики в сфере малого предпринимательства.».

в пунктах 2, 3 и 7, подпунктах 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.7, 7.8 пункта 7 после слов «малого» дополнить словами «и среднего»;

1.3. приложение к Программе государственной поддержки малого предпринимательства на 2010-2012 годы изложить в новой редакции (прилагается).

Председатель

А.А.Ляховский

Приложение

к Программе государственной поддержки малого и среднего предпринимательства Смолевичского района на 2010-2012 годы 26 февраля 2010 г. № 227
Мероприятия Программы государственной поддержки малого и среднего предпринимательства Смолевичского района

на 2010-2012 годы

	№ п.п.
	Мероприятие Программы
	Срок исполнения
	Объем финансирования по годам, млн. руб.*
	Исполнитель мероприятия
	Форма исполнения мероприятия

	2010
	2011
	2012

	Совершенствование законодательства, регулирующего деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства

	1
	Реализация мероприятий по упрощению административных процедур, совершаемых в отношении субъектов хозяйствования
	2010-2012 годы

	районные организации, отделы райисполкома
	реализация мероприятий по упрощению административных процедур

	2
	Совершенствование нормативной правовой базы для субъектов малого и среднего предпринимательства

	2010-2012 г.г.

	отелы райисполкома
	предложения

	Финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства

	3
	Предоставление ссуд и субсидий субъектам малого предпринимательства на развитие бизнеса
	2010-2012 г.г.

	управление по труду и социальной защите райисполкома
	финансовая поддержка субъектов  малого предпринимательства,  предоставление субсидий

	4
	Создание базы инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства, их отбор для участия в конкурсах инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства для их финансирования
	2010-2012 г.г.

	отделы райисполкома совместно с субъектами инфраструктуры  поддержки малого предпринимательства (далее – субъекты инфраструктуры)
	информация о реализации инвестиционных проектов, их отбор для участия в конкурсах инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства для их финансирования

	Инфраструктура поддержки малого и среднего предпринимательства

	5
	Совершенствование информационного обеспечения малого и среднего  предпринимательства

	2010-2012 г.г.

	отделы райисполкома
	оказание информационной поддержки субъектам хозяйствования

	6
	Содействие созданию субъектов малого и среднего предпринимательства новых рабочих мест, оказание субъектам малого и среднего предпринимательства информационных,  консультационных услуг
	2010-2012

г.г.

	субъекты инфраструктуры, отделы райисполкома
	создание субъектов инфраструктуры, оказание информационных и консультативных услуг

	7
	Проведение субъектами инфраструктуры мероприятий, по вопросам организации и осуществления предпринимательской деятельности
	2010-2012 г.г.

	Субъекты инфраструктуры, отделы райисполкома,
	проведение круглых столов и другие мероприятия

	8
	Совершенствование системы подготовки и переподготовки кадров для малого и среднего предпринимательства.

	2010-2012

г.г.

	управление по труду и социальной защите райисполкома
	направление на курсы по повышению квалификации

	Расширение производственной кооперации и партнерства в промышленности между малыми и крупными предприятиями

	9
	Проведение работы по взаимодействию субъектов малого и среднего предпринимательства района с субъектами малого и среднего предпринимательства ближнего и дальнего зарубежья в рамках производственной кооперации (субконтрактации)
	2010-2012 гг

	субъекты инфраструктуры, отделы райисполкома
	оказание содействия в заключение договоров на изготовление  (поставку) товаров, (работ, услуг) между субъектами малого и среднего предпринимательства области, ближнего и дальнего зарубежья

	Развитие малого и среднего предпринимательства в малых и средних городских поселениях, сельских населенных пунктах

	10
	Осуществление имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства посредством продажи и передачи в аренду неиспользуемых объектов недвижимости, находящихся в районной коммунальной собственности
	2010-2012 г.г.

	отдел экономики райисполкома
	 реализация мер по имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства

	11
	Оказание содействия субъектами малого и среднего предпринимательства в организации импортозамещающих, экспортоориентированных производств, в переориентации  деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в данных направлениях
	2010-2012 г.г.

	отделы райисполкома
	информация  о предоставлении субъектам малого и среднего предпринимательства земельных участков, неиспользуемых объектов недвижимости, находящихся в государственной  собственности

	Информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства

	12
	Проведение рабочих встреч, конференций, семинаров с участием представителей местных органов власти, советов индивидуальных предпринимателей в целях изучения проблем развития предпринимательства  и выработки  предложений об их преодолении
	2010-2012

г.г.

	отделы райисполкома, субъекты инфраструктуры,

	рабочие встречи, семинары и заседания «круглых столов»

	Международное сотрудничество и развитие внешнеэкономической деятельности в сфере малого и среднего предпринимательства

	13
	Оказание содействия субъектам малого предпринимательства в участии в международных конференциях, бизнес - встречах, выставках, ярмарках для осуществления проектов с привлечением иностранной технической помощи и налаживания взаимовыгодного сотрудничества в торгово-экономической и инвестиционной сферах
	2010-2012 г.г.

	отдел экономики райисполкома
	участие  в международных конференциях, бизнес - встречах, выставочных мероприятиях

* Годовые объемы финансирования мероприятий Программы точно определяются ежегодно при утверждении областного бюджета.